est illa misera , quām dura servitus ? Adolescentibus paulò loquacioribus est serviendum : omnes , qui aliquid scire videntur , tanquam domini timentur . Ju-dex verò quantum habet dominatum ? quo timere no-centes afficit ? An non est omnis metus servitus ? Quid valet igitur illa , eloquentissimi viri , L. Crasi copiosa magis , quām sapiens oratio ? Eripite nos ex servitate . Quæ est ista servitus , tam claro homini , tamque nobili ? Omnis enim animi debilitati , & humilis , & fracti timiditas , servitus est . Nolite sinere nos cuiquam servire . In libertatem vindicari vult ? Minime : quid enim adjungit ? nisi vobis universis . Dominum mutare , non liber esse vult . Quibus & possumus , & debe-mus . Nos verò , siquidem animo excelso , & alto , & virtutibus exaggerato sumus , nec debemus , nec pos-sumus . Tu posse te dicio , quoniam quidem potest : de-bere ne dixeris : quoniam nihil quisquam debet , nisi quod est turpe non reddere . Sed hæc hactenus . Ille videat , quo modo Imperator esse possit , cùm eum ne liberum quidem esse ratio , & veritas ipsa convincat .

PARADOXON VI.

Solum sapientem esse divitem.

QUÆ est ista in commemoranda pecunia tua tam insolens ostentatio ? Solusne tu dives ? Proh dii immortales ! ergone me audisse aliquid , & di-dicisse non gaudeam ? Solusne tu dives ? Quid , si ne dives quidem ? quid , si pauper etiam ? Quem enim in-telligimus divitem ? Aut hoc verbum in quo homine ponimus ? Opinor , in eo , cui tanta possessio est , ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit ; qui nihil querat , nihil appetat , nihil optet amplius . An-i-mus opertet tuus te judicet divitem , non hominum

sermo , neque possessiones tuæ : si sibi nihil deesse
 putat , nihil curat amplius . Satiatus est , aut conten-
 tus etiam pecunia ? concedo , dives est . Sin autem
 propter aviditatem pecuniæ nullum quæstum turpem
 putas , cùm isti ordini ne honestus quidem esse pos-
 sit ullus : si quotidie fraudas , decipis , poscis , pacis-
 ceris ; aufers , eripis : si socios spolias , ærarium ex-
 pilas : si testamenta amicorum expectas , aut ne ex-
 pectas quidem , atque ipse supponis : hæc utrum abun-
 dantis , an egentis signa sunt ? Animus hominis dives ,
 non arca , appellari solet . Quamvis illa sit plena , dum
 tè inanem video , divitem non putabo . Etenim ex eo ,
 quantum cuique satis est , metiuntur homines divi-
 tiarum modum . Filiam quis habet ; pecunia est opus ,
 duas ; majore : plures ; etiam majore . Et si , ut ajunt ,
 Danai quinqæginta sint filiæ ; tot dotes magnam
 quærunt pecuniæ . Quantum enim cuique satis est , ad
 id accommodatur , aut antè dixi , divitiarum modus .
 Qui igitur non filias plures , sed innumerabiles cupi-
 ditates habet , quæ brèvi tempore maximas copias
 exhaustire possint ; hunc quomodo ego appellabo di-
 vitem , cùm ipse egere se sentiat ? Multi ex te audie-
 runt , cùm dices , neminem esse divitem , nisi qui
 exercitum alere posset suis ructibus , quod populus
 Rom. ex tantis vectigalibus jam pridem vix potest .
 Ergo hoc proposito , nunquam eris dives ante , quâm
 tibi ex tuis possessionibus tantum reficiatur , ut ex eo
 tueri sex legiones , & magna equitum , ac peditum
 auxilia possis . Jam fateris igitur non esse te divitem ,
 cui tantum desit , ut expleas id , quod exoptas . Itaque
 istam paupertatem , vel potius egestatem , ac mendi-
 citatem tuam nunquam obscure tulisti . Nam , ut iis ,
 qui honestè rem quærunt , mercaturis faciendis , operis
 dan-

dandis, publicis sumendis, intelligimus, opus esse quæsito : sic qui videt domi tuæ pariter accusatòrum , atque judicium consociatos greges; qui nocentes, & pecuniosos reos , eodem te auctore , corruptelam judicij molientes ; qui tuas mercedum pactiones in patrocinis , intercissas pecuniârum in coitionibus candidatorum , dimissiones libertorum ad defoenerandas , díripiendasque provincias ; qui expulsiones vicinorum , qui latrocinia in agris , qui cum servis , cum libertis , cum clientibus societas , qui possessiones vacuas , qui proscriptiones locupletum , qui cædes municipiorum , qui illam Syllani temporis messem recordetur ; qui testamenta subjecta , qui sublatos tot homines , qui denique omnia venalia , delectum , decreatum , alienam , suam sententiam , forum , domum , vocem , silentium ; quis hunc non putet confiteri , sibi quæsito opus esse ? Cui autem quæsito opus sit , quis , unquam , hunc verè dixerit divitem ? Est enim divitiarum fructus in copia : copiam autem declarat satiata rerum , atque abundantia : quam tu quoniam nunquam assequere , nunquam omnino est futurus dives. Meam autem quoniam pecuniam contemnis , & rectè , (est enim ad vulgi opinionem mediocris , ad tuam nulla , ad meam modicâ) de me silebo , de te loquar. Si censenda nobis , atque æstimanda res sit ; utrum tandem pluris æstimabimus pecuniam Phyrri , quam Fabricio dabat , an continentiam Fabricii , qui illam pecuniam repudiabat ? Utrum aurum Samnitum , an respondum Man. Curii ? hereditatem L. Pauli , an liberalitatem Africani , qui ejus hereditatis Q. Maximo fratri partem suam concessit ? Hæc profectò , quæ sunt summarum virtutum , pluris æstimanda sunt , quam illa , quæ sunt pecuniae. Quis igitur (si quideim , us

quisque , quod plurimi sit , possideat ; ita ditissimus habendus sit) dubitet , quin in virtute divitiae posita sint , quoniam nulla possessio , nulla vis auri , & argenti pluris , quam virtus , aestimanda est ? O dii immortales ! non intelligunt homines , quam magna vestigal sit parsimonia . Venio enim ad sumptuosos ; relinquo istum quaestuosum . Capit ille ex suis praediis sexcenta sextertia : ego centena ex meis : illi , aurata recta in vilis , & sola marmorea facienti , & signa , tabulas , suppellectilem , & vestem infinitè concupiscenti , non modò ad sumptum ille fructus est , sed etiam ad foenus , exiguis . Ex meo tenui vestigali , detractis sumptibus cupiditatis , aliquid etiam redundabit . Uter igitur est ditior , cui deest , an cui superaret qui eget , an qui abundat ? Cujus possessio quo est major , eò plus requirit ad se tuendam ; an quæ suis se viribus sustinet ? Sed quid ego de me loquor ; qui morum , ac temporum vitio , aliquantum etiam ipse fortasse in hujus sæculi errore verset ? Marc. Manilius patrum nostrorum memoria (ne semper Curios , & Luscinos loquamur) pauper tandem fuit : habuit enim aediculas in Carinis , & fundum in Labicano . Nos igitur ditiores , qui plura habemus ? Utinam quidem ! sed non aestimatione censùs , verùm victu , atque cultu terminantur pecunia modus . Non esse cupidum , pecunia est : non esse ematē , vestigal est : contencium verò suis rebus esse , maximæ sunt , certissimæque divitiae . Etenim , si isti callidi rerum aestimatores prata , & areas quasdam magni aestimant , quod ei generi possessionum minimè quasi noceri potest : quanti est aestimanda virtus : quæ nec eripi , nec surripi potest unquam ; neque naufragio , neque incendio amittitur ; nec temporum permutatione mu-

mutatur? Qua qui prædicti sunt, soli sunt divites: soli enim possident res, & fructuosas, & sempiternas: solique, quod est proprium divitiarum, contenti sunt rebus suis: satis esse putant, quod est: nihil appetunt, nulla re egent, nihil sibi deesse sentiunt, nihil requirunt. Improbi autem, & avari, quoniam incertas, atque in casu positas possessiones habent, & plus semper appetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est, cui, quod haberet, esset satis; non modò non copiosi, ac divites, sed etiam imopes, ac pauperes existimandi sunt.

M. T. CICERONIS

EPISTOLÆ SELECTÆ.

MARC. TUL. CICERO SERVIO SULPICIO S.P.D.

Hagesaretus Larissæus magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo, memor, & gratus fuit, meque posteà diligentissime coluit. Eum tibi magnopere commendo, ut & hospitem, & familiarem meum, & gratum hominem, & virum bonum, & principem civitatis suæ, & tua necessitudine dignissimum. Per gratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat, hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse. Vale (est libri. 13. epist. 25.)

M. T. C. Acilio Proc. S.P. D.

Lucius Manlius est Sosis: is fuit Catinensis: sed est unà cum reliquis Neapolitanis civis Romanus factus, decurioque Neapoli, erat enim adscriptus in id municipium ante civitatem sociis, & Latinis datam. Ejus frater Catina nuper mortuus est. Nullam omnino ar-

T;

bi-

bitramur de ea hæreditate controversiam eum habi-
turum : & est hodie in bonis : sed , quando habet præ-
terea negotia vetera in Sicilia sua , & hanc hæreditat-
em fraternalm , & omnia ejus tibi commendo , in pri-
misque ipsum verum optimum , mihique familiarissi-
mum , his studiis litterarum , doctrinæque præditum ,
quibus ego maximè delector. Peto igitur abs te , ut
eum , sive aderit ; sive non venerit in Siciliam , in
meis intimis , maximèque necessariis scias esse ; ita
que tractes , ut intelligat , meam commendationem
sibi magno adjumento fuisse. Vale. (ibid. epist. 30.)

M. T. C. Acilio Proc. S. P. D.

Cajo Flavio , honesto , & ornato equite Romano ,
utor valde familiariter. Fuit enim generi mei C. Pi-
sonis pernecessarius , neque diligentissimè observat ,
& ipse , & L. Flavius , frater ejus. Quapropter velim
honoris mei causa ; quibus rebus honestè , & pro tua
dignitate poteris , quàm honorifcentissimè , & quàm
liberalissimè C. Flavium tractes. Id mihi sic erit gra-
tum , ut gratius esse nihil possit. Sed præterea tibi
affirmo , neque id ambitione adductus facio , sed tum
familiaritate , & necessitudine , tum etiam veritate ,
et ex C. Flavii officio , & observantia , & præterea
splendore , atque inter suos gratia , magnam volunta-
tem esse capturum. Vale. (ibid. epist. 31.)